

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 해양자원과

부서: 해양자원과
 정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
 단위: 친환경양식

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
해양자원과	10,185,503	16,116,362	△5,930,859
국	3,415,478		
도	2,395,558		
군	4,374,467		
어촌소득안정및수산물유통관리	8,973,109	16,102,862	△7,129,753
국	3,415,478		
도	2,395,558		
군	3,162,073		
친환경양식	5,839,384	7,301,387	△1,462,003
국	2,875,478		
도	1,134,558		
군	1,829,348		
친환경양식	37,208	39,548	△2,340
201 일반운영비	15,208	16,548	△1,340
01 사무관리비	11,060	11,900	△840
1)친환경양식 업무추진 매식비 8,000원*5명*90회	3,600		
1)사무용품 및 소모품 구입비 130,000원*12월	1,560		
1)공모사업 등 계획서 작성 1,500,000원	1,500		
1)해양수산보조사업 시설 등 감정평가 및 설정 등 수수료 500,000원*3회	1,500		
1)수산종자 매입방류사업 플래카드 제작 및 차 량 임차 1,500,000원	1,500		
1)친환경양식 소관업무 추진관련 각종 위원회 참석수당 100,000원*7명*2회	1,400		
02 공공운영비	4,148	4,648	△500
1)후남 우편물 발송 요금 1,500,000원	1,500		
1)정수기 이용 수수료 54,000원*12월	648		
1)바다레저기반시설 공공요금 2,000,000원	2,000		
202 여비	20,000	20,000	0
01 국내여비	20,000	20,000	0
1)친환경양식 업무추진 국내여비 50,000원*5명*80회	20,000		
203 업무추진비	2,000	3,000	△1,000
03 시책추진업무추진비	2,000	3,000	△1,000
1)현안업무 및 예산확보활동 추진 2,000,000원	2,000		
해양자원정책수립	7,500	5,000	2,500
201 일반운영비	7,500	5,000	2,500
01 사무관리비	7,500	5,000	2,500
1)수산조정위원회 심의 참석수당 100,000원*15명*2회	3,000		
1)수산조정위 심의자료 및 공모사업 자료 4,500,000원	4,500		

부서: 해양자원과
 정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
 단위: 친환경양식

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
고수온대응지원사업(보조)		281,200	74,400	206,800
	국	281,200		
402 민간자본이전		281,200	0	281,200
	국	281,200		
02 민간자본사업보조(이전재원)		281,200	0	281,200
1)고수온 대응 지원사업 281,200,000원		281,200		
	국	281,200		
친환경부표보급지원사업(보조)		1,190,000	803,211	386,789
	국	595,000		
	도	119,000		
	군	476,000		
402 민간자본이전		1,190,000	803,211	386,789
	국	595,000		
	도	119,000		
	군	476,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,190,000	803,211	386,789
1)친환경부표 보급지원사업 1,190,000,000원		1,190,000		
	국	595,000		
	도	119,000		
	군	476,000		
수산동물질병예방백신공급사업(보조)		22,596	86,400	△63,804
	국	11,298		
	군	11,298		
307 민간이전		22,596	86,400	△63,804
	국	11,298		
	군	11,298		
02 민간경상사업보조		22,596	86,400	△63,804
1)수산동물질병 예방백신공급사업 22,596,000원		22,596		
	국	11,298		
	군	11,298		
해수열친환경에너지보급사업(보조)		442,000	726,000	△284,000
	국	331,500		
	군	110,500		
402 민간자본이전		442,000	726,000	△284,000
	국	331,500		
	군	110,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		442,000	726,000	△284,000
1)해수열 히트펌프 지원사업 442,000,000원		442,000		
	국	331,500		
	군	110,500		
양식수산물재해보험지원사업(보조)		133,280	151,128	△17,848
	도	39,984		
	군	93,296		
307 민간이전		133,280	151,128	△17,848
	도	39,984		

부서: 해양자원과
 정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
 단위: 친환경양식

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	93,296		
06 보험금		133,280	0	133,280
1)양식수산물 재해보험 지원사업		133,280,000원		
	도	39,984		
	군	93,296		
조건불리수산직불제(보조)		2,070,600	2,518,400	△447,800
	국	1,656,480		
	도	82,824		
	군	331,296		
201 일반운영비		24,400	29,400	△5,000
	국	19,520		
	도	976		
	군	3,904		
01 사무관리비		24,400	29,400	△5,000
1)조건불리지역 수산직불제		24,400,000원		
	국	19,520		
	도	976		
	군	3,904		
202 여비		16,200	19,000	△2,800
	국	12,960		
	도	648		
	군	2,592		
01 국내여비		16,200	19,000	△2,800
1)조건불리지역 수산직불제		16,200,000원		
	국	12,960		
	도	648		
	군	2,592		
301 일반보전금		2,030,000	2,470,000	△440,000
	국	1,624,000		
	도	81,200		
	군	324,800		
12 기타보상금		2,030,000	2,470,000	△440,000
1)조건불리지역 수산직불제		700,000원*2,900어가		
	국	1,624,000		
	도	81,200		
	군	324,800		
양식어장 자동화설비지원(전환사업)		160,000	112,000	48,000
	도	100,000		
	군	60,000		
402 민간자본이전		160,000	112,000	48,000
	도	100,000		
	군	60,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		160,000	112,000	48,000
1)양식어장 자동화 설비 지원		160,000,000원		
	도	100,000		

부서: 해양자원과
 정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
 단위: 친환경양식

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 60,000		
	수산종묘매입방류사업(전환사업)	187,500	187,500	0
		도 168,750		
		군 18,750		
	206 재료비	187,500	187,500	0
		도 168,750		
		군 18,750		
	01 재료비	187,500	187,500	0
	1)수산종묘매입방류사업 187,500,000원	187,500		
		도 168,750		
		군 18,750		
	양식어장정화사업(전환사업)	300,000	212,500	87,500
		도 240,000		
		군 60,000		
	401 시설비및부대비	300,000	212,500	87,500
		도 240,000		
		군 60,000		
	01 시설비	298,470	210,970	87,500
	1)양식어장 정화사업 298,470,000원	298,470		
		도 238,776		
		군 59,694		
	03 시설부대비	1,530	1,530	0
	1)양식어장 정화사업 1,530,000원	1,530		
		도 1,224		
		군 306		
	해삼씨뿌림사업(전환사업)	247,500	247,500	0
		도 220,000		
		군 27,500		
	402 민간자본이전	247,500	247,500	0
		도 220,000		
		군 27,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	247,500	247,500	0
	1)해삼씨뿌림 사업 247,500,000원	247,500		
		도 220,000		
		군 27,500		
	해삼서식기반조성사업(전환사업)	205,000	205,000	0
		도 164,000		
		군 41,000		
	308 자치단체등이전	205,000	205,000	0
		도 164,000		
		군 41,000		
	11 공기관등에대한경상적위탁사업비	205,000	205,000	0
	1)해삼서식기반 조성사업 205,000,000원	205,000		
		도 164,000		
		군 41,000		

부서: 해양자원과
 정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
 단위: 친환경양식

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
연안바다목장화사업(국가직접)	500,000	500,000	0
403 자치단체등자본이전	500,000	500,000	0
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	500,000	500,000	0
1)연안바다목장화사업(국가직접) 500,000,000원	500,000		
갯벌어장자원회복증강	40,000	100,000	△60,000
206 재료비	40,000	100,000	△60,000
01 재료비	40,000	100,000	△60,000
1)고소득형 패류 살포사업 40,000,000원	40,000		
내수면어업인창업지원사업	15,000	0	15,000
201 일반운영비	15,000	0	15,000
02 공공운영비	15,000	0	15,000
1)미꾸라지 스마트양식장 공공요금 10,000,000원	10,000		
1)미꾸라지 스마트양식장 유지보수 5,000,000원	5,000		
수산가공유통	2,237,725	3,797,158	△1,559,433
	도 1,165,000 군 1,072,725		
수산가공유통	21,120	33,120	△12,000
201 일반운영비	9,120	21,120	△12,000
01 사무관리비	9,120	21,120	△12,000
1)사무용품 및 소모품 구입비 100,000원*12월	1,200		
1)수산가공유통 업무추진 매식비 8,000원*3명*80회	1,920		
1)유통시설 감정평가 및 부기등기 설정 등 수수료 3,000,000원	3,000		
1)원산지 표시판 제작 10,000원*300개	3,000		
202 여비	12,000	12,000	0
01 국내여비	12,000	12,000	0
1)수산가공유통 업무추진 국내여비 50,000원*3명*80회	12,000		
수산물산지가공시설(전환사업)	1,000,000	1,000,000	0
	도 500,000 군 500,000		
402 민간자본이전	1,000,000	1,000,000	0
	도 500,000 군 500,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,000,000	1,000,000	0
1)수산물 산지가공시설사업 1,000,000,000원	1,000,000		
	도 500,000 군 500,000		

부서: 해양자원과
 정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
 단위: 수산가공유통

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수산시장시설개선사업(전환사업)	330,000	0	330,000
도	165,000		
군	165,000		
402 민간자본이전	330,000	0	330,000
도	165,000		
군	165,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	330,000	0	330,000
1)수산시장시설개선사업 330,000,000원*1개소	330,000		
도	165,000		
군	165,000		
수산물중형저온저장시설사업(전환사업)	800,000	640,000	160,000
도	500,000		
군	300,000		
402 민간자본이전	800,000	640,000	160,000
도	500,000		
군	300,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	800,000	640,000	160,000
1)수산물중형저온저장시설사업 800,000,000원	800,000		
도	500,000		
군	300,000		
수산물유통물류센터	10,000	10,000	0
201 일반운영비	10,000	10,000	0
02 공공운영비	10,000	10,000	0
1)공공요금 및 수선비 10,000,000원	10,000		
신안젓갈타운관리운영	76,605	221,838	△ 145,233
201 일반운영비	76,605	91,838	△ 15,233
01 사무관리비	1,652	1,652	0
1)화장실 화장지 및 청소용품 구입 50,000원*2박스*12월	1,200		
1)임차료(국유지) 452,000원	452		
02 공공운영비	74,953	90,186	△ 15,233
1)전기안전검사수수료 789,360원*12월	9,473		
1)소방정밀점검 및 작동점검 수수료 860,000원	860		
1)전기요금 28,000,000원	28,000		
1)상수도 사용료 400,000원*12월	4,800		
1)오수처리시설 유지관리용역 660,000원*12월	7,920		
1)시설장비 유지비 23,900,000원	23,900		
천일염육성	84,880	219,880	△ 135,000
천일염육성	14,880	19,880	△ 5,000
201 일반운영비	2,880	7,880	△ 5,000
01 사무관리비	2,880	7,880	△ 5,000
1)사무용품 및 소모품 구입 100,000원*12월	1,200		

부서: 해양자원과
 정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
 단위: 천일염육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)천일염육성 업무추진 매식비 8,000원*3명*70일		1,680		
202 여비		12,000	12,000	0
01 국내여비		12,000	12,000	0
1)천일염육성 업무추진 국내여비 50,000원*3명*80일		12,000		
천일염육성지원		10,000	0	10,000
401 시설비및부대비		10,000	0	10,000
01 시설비		10,000	0	10,000
1)천일염 관리재산 유지보수 10,000,000원		10,000		
천일염육성시설사업		60,000	0	60,000
401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
01 시설비		60,000	0	60,000
1)천일염 임시야적장 조성 부지매입 60,000,000원*1개소		60,000		
천일염관리		811,120	4,784,437	△3,973,317
	국	540,000		
	도	96,000		
	군	175,120		
천일염관리		75,120	118,640	△43,520
201 일반운영비		34,120	78,640	△44,520
01 사무관리비		34,120	78,640	△44,520
1)사무용품 등 구입 100,000원*12월		1,200		
1)천일염 홍보 및 물품 구입 15,000,000원		15,000		
1)천일염관리 업무추진 매식비 8,000원*4명*60일		1,920		
1)홍보용 천일염 구입 6,000,000원		6,000		
1)수산물 특산물 마케팅 지원 10,000,000원		10,000		
202 여비		12,000	9,000	3,000
01 국내여비		12,000	9,000	3,000
1)천일염관리 국내여비 50,000원*4명*60일		12,000		
301 일반보전금		4,000	0	4,000
12 기타보상금		4,000	0	4,000
1)유해약품 사용신고 포상금 지원 1,000,000원		1,000		
1)신안천일염 둔갑 신고 포상금 지원 3,000,000원		3,000		
307 민간이전		25,000	25,000	0
02 민간경상사업보조		25,000	25,000	0
1)신안천일염 생산자 한마음 큰잔치 지원 25,000,000원		25,000		
천일염포장재지원(보조)		60,000	210,000	△150,000

부서: 해양자원과
 정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
 단위: 천일염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 60,000		
	307 민간이전	60,000	210,000	△ 150,000
	02 민간경상사업보조	60,000	210,000	△ 150,000
	1)천일염 포장재 지원 60,000,000원	60,000		
		국 60,000		
	염전바닥재지원사업(보조)	396,000	2,774,357	△ 2,378,357
		국 330,000		
		도 66,000		
	307 민간이전	396,000	2,774,357	△ 2,378,357
		국 330,000		
		도 66,000		
	02 민간경상사업보조	396,000	2,774,357	△ 2,378,357
	1)염전바닥재개선 396,000,000원	396,000		
		국 330,000		
		도 66,000		
	채염자동화기계지원(보조)	72,000	340,800	△ 268,800
		국 60,000		
		도 12,000		
	402 민간자본이전	72,000	340,800	△ 268,800
		국 60,000		
		도 12,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	72,000	340,800	△ 268,800
	1)채염자동화기계 지원 72,000,000원	72,000		
		국 60,000		
		도 12,000		
	전동대파기지원(보조)	108,000	375,840	△ 267,840
		국 90,000		
		도 18,000		
	402 민간자본이전	108,000	375,840	△ 267,840
		국 90,000		
		도 18,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	108,000	375,840	△ 267,840
	1)전동대파기지원 108,000,000원	108,000		
		국 90,000		
		도 18,000		
	소금박람회행사지원	100,000	0	100,000
	307 민간이전	100,000	0	100,000
	04 민간행사사업보조	100,000	0	100,000
	1)소금박람회 행사지원 100,000,000원	100,000		
	행정운영경비(해양자원과)	13,200	13,500	△ 300
	기본경비	13,200	13,500	△ 300
	기본경비	13,200	13,500	△ 300

부서: 해양자원과
 정책: 행정운영경비(해양자원과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101	인건비	400	0	400
03	무기계약근로자보수	400	0	400
	1)공무직 업무추진 국내여비 50,000원*1명*8일	400		
201	일반운영비	3,200	4,500	△1,300
01	사무관리비	3,200	4,500	△1,300
	1)부서운영 사무관리비 200,000원*16명	3,200		
202	여비	6,000	6,000	0
01	국내여비	6,000	6,000	0
	1)부서운영 국내여비 50,000원*15명*8회	6,000		
203	업무추진비	3,600	3,000	600
04	부서운영업무추진비	3,600	3,000	600
	1)20인 이하 300,000원*12월	3,600		
재무활동(해양자원과)		1,199,194	0	1,199,194
보전지출		1,199,194	0	1,199,194
보전지출		1,199,194	0	1,199,194
802	반환금기타	1,199,194	0	1,199,194
01	국고보조금반환금	1,005,019	0	1,005,019
	1)천일염포장재지원(2019) 83,410원	84		
	1)천일염장기저장시설지원(2019) 68,738,500원	68,739		
	1)염전바닥재지원(2019) 681,082,480원	681,083		
	1)염전취배수용배관시설지원(2019) 43,618,390원	43,619		
	1)채염자동화기계지원(2019) 116,871,000원	116,871		
	1)전동대파기지원(2019) 166,980원	167		
	1)반자동포장기계지원(2019) 60,195,180원	60,196		
	1)수문제어급배수시스템지원(2019) 32,089,750원	32,090		
	1)함수자동정화장치지원(2019) 2,169,530원	2,170		
02	시·도비보조금반환금	194,175	0	194,175
	1)염전바닥재지원(2019) 136,216,890원	136,217		
	1)천일염장기저장시설(2019) 13,747,700원	13,748		
	1)염전취배수용배관시설지원(2019) 8,723,670원	8,724		
	1)채염자동화기계지원(2019) 23,415,220원	23,416		
	1)전동대파기지원(2019) 33,720원	34		
	1)반자동포장기계지원(2019) 12,035,840원	12,036		